
OGGETTO:DETERMINA DI IMPEGNO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO
ALLA DITTA MIT SERVIZI SRL PER L'ATTIVITA DI STAMPA E
SCANSIONE ACCERTAMENTI IMU E TASI 2015. CUU: 91VIS5 -
CIG: Z322F6391C

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto Carmelo Vindigni, nella qualità di Posizione Organizzativa del Settore III
“Entrate e Tributi adotta il provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti
nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso che:
attualmente tutte le attività relative alla liquidazione ed all’accertamento dei tributi locali
sono gestite in forma diretta dall’Ufficio Tributi;
tali tributi rappresentano una fonte primaria di entrata per l’ente e richiedono di essere
gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa;
la gestione dei servizi di recupero evasione dei tributi deve consentire all’Ente di
raggiungere obiettivi primari quali l’equità fiscale tra i cittadini ed una migliore politica di
bilancio, che siano consequenziali all’ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità
locale;
l’attuale struttura del Servizio Tributi, già impegnata nella gestione ordinaria delle principali
entrate comunali non è in condizione di poter garantire l’attività di invio di avvisi bonari,
solleciti e relativa fase di accertamento in liquidazione che sia tempestivo e costante;

Considerato che:
 tra le prescrizioni ministeriali sono previste le seguenti azioni:
assicurare la tempestiva adozione dei provvedimenti necessari a garantire il regolare
espletamento dell'attività di accertamento e riscossione delle entrate, con le modalità e nei
termini previsti dalla legge, con particolare riferimento a quanto disposto da ultimo dal
decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193 modificato dal decreto legge 24aprile 2017, n. 50
convertito con modificazioni dalla legge del 21 giugno 2017, n. 96;
assicurare l'adozione di tutti i provvedimenti necessari di competenza finalizzati al costante
miglioramento dell'attività di riscossione delle entrate, valutando il ricorso alle forme che
dovessero risultare più efficaci, rapide e convenienti, privilegiando quelle che rendono
immediati i tempi di materiale introito da parte del servizio di tesoreria comunale ed il
correlato trasferimento nelle casse dell'ente;

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Tributi

N. 56 / 3° SETTORE DEL 26-11-2020

REG. GEN. N. 546



Considerato inoltre che
tra le prescrizioni ministeriali sono previste le seguenti azioni:
assicurare la tempestiva adozione dei provvedimenti necessari a garantire il regolare
espletamento dell'attività di accertamento e riscossione delle entrate, con le modalità e nei
termini previsti dalla legge, con particolare riferimento a quanto disposto da ultimo dal
decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193 modificato dal decreto legge 24aprile 2017, n. 50
convertito con modificazioni dalla legge del 21 giugno 2017, n. 96;
assicurare l'adozione di tutti i provvedimenti necessari di competenza finalizzati al costante
miglioramento dell'attività di riscossione delle entrate, valutando il ricorso alle forme che
dovessero risultare più efficaci, rapide e convenienti, privilegiando quelle che rendono
immediati i tempi di materiale introito da parte del servizio di tesoreria comunale ed il
correlato trasferimento nelle casse dell'ente;

Constatato che:
la società MIT SERVIZI s.r.l., società partner del gruppo Poste Italiane,  è abilitata MEPA
per i seguenti servizi: Stampa ed imbustamento di atti da trasmettere tramite raccomandata
A/R e grafica; servizi per l’informatica; servizi di supporto specialistico; servizi di
riscossione, provvedendo ad integrare il medesimo servizio attraverso la consegna diretta alla
società Poste Italiane che si occuperà del relativo recapito; Tale metodologia garantisce la corretta
esecuzione e coordinamento del servizio;
che è in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei
requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Considerato:
che la società MIT SERVIZI srl prevede nella propria “Proposta” pervenuta via mail e
registrata al prot. N. 27159 del 23/11/2020, un costo per le operazioni di stampa e
imbustamento, scansione delle buste e delle cartoline di ritorno con restituzione all’Ente
delle buste e delle cartoline lavorate in scatole divise per tipologia e inserimento su
applicativo web delle relative immagini, pari ad €. 0.34 per singolo plico da inviare a
mezzo raccomandata A/R fino a 3 fogli, per ogni foglio aggiuntivo €. 0.05, per la scansione
€. 0.20 per singolo pezzo, tutto oltre IVA;
che il numero degli avvisi di accertamento esecutivo relativi all’IMU ed alla TASI anno
2015 è quantificato in n. 7.764 circa;
che, pertanto, il costo stimato è quantificato in € 4.968.96 oltre IVA al 22% per stampa
imbustamento;

Vista:
l’offerta proposta, su richiesta informale telefonica del Responsabile del 3° Settore  Entrate
e Tributi, alla sofware house Halley, prot. 27160 del 23-11-2020, atta a realizzare il
medesimo servizio per un importo pari ad €. 15.728.00 oltre IVA, che si allega;

Ritenuto
congruo il preventivo pervenuto da MIT SERVIZI srl, che si allega;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RILEVATO
che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale

3° SETTORE n. 56 del 26-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

RILEVATO ALTRESÌ
che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;

DATO ATTO che:

-il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246
del TUEL;
-che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può
assumere nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da
provvedimenti giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, per obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni certi e gravi all’Ente, per  la mancata adozione del presente
atto;

RITENUTO
dover provvedere al relativo impegno di spesa;

VISTA
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/218, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori
del mercato elettronico della pubblica amministrazione e ribadito l’art. 1 c. 502 , lett. c),
della Legge 208/2015, il quale dispone che il ricorso al MEPA diventa obbligatorio solo per
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari e/o superiori a 5.000 euro;

CONSIDERATO che:
-il fine che si intende perseguire è la stampa e l’imbustamento  degli avvisi di accertamento
esecutivo relativi all’IMU e alla TASI anno d’imposta 2015;
- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 36
comma 2 , lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e di quanto disposto dal vigente Regolamento
Comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia,
-altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2000 e
ribadito dall’art. 1 c. 502 , lett c), della Legge 208/2015, il quale dispone che il ricorso al
MEPA diventa obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari e/o
superiori a 5.000 euro;

VISTO
il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi nel quale
sono elencati, fra l’altro, le forniture di beni e servizi che possono essere eseguiti in
economia;

3° SETTORE n. 56 del 26-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ACCERTATO che:
-la ditta affidataria del servizio ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta
dal Documento Unico di Regolarità Contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi;

VISTA
la Determinazione del Sindaco n. 25 R.G. n. 259 del 06/07/2020 di nomina dei Responsabili
dei Servizi e conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art. 9 e ss. del
C.C.N.L. e relative competenze;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Alice Distefano

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

VISTA la Legge n. 296/2000 ;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisto in economia dei beni e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO NECESSARIO
 impegnare la somma di € 4.968.96 oltre IVA al 22% quale spesa totale per la stampa e
l’imbustamento  e scansione delle buste e delle cartoline di raccomandata A/R degli avvisi
di accertamento esecutivo relativi all’IMU e TASI 2015;

DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate;
Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, a MIT SERVIZI srl il servizio2.
di Stampa e l’imbustamento  e scansione delle buste e delle cartoline di raccomandata A/R
degli avvisi di accertamento esecutivo relativi all’IMU e TASI 2015, al prezzo di € 4.968.96
più IVA al 22%, come da preventivo acclarato al protocollo n. 27159 del 23/11/2020;
Di impegnare la somma complessiva di €. 6.062.13 al cap. 730 cod. 01.04-1.03.02.03.999 33.
a voce “spese per la tariffazione, commissione per i.c.i. e varie per la riscossione di tributi
comunali” del corrente esercizio finanziario;
Di dare atto che:4.
- il CIG che identifica il presente procedimento è: Z322F6391C
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L.
n. 241/90 e ss.mm.ii. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 ;
- alla data di redazione del presente atto la ditta affidataria del servizio ha la propria
posizione contributiva regolare, come risulta dall’allegato DURC per contratti pubblici di
forniture e servizi;
- Trattasi di spesa indifferibile e la mancata adozione del presente atto può arrecare danni
patrimoniali certi e inefficienza dell'Ente per il mancato recapito degli avvisi di
accertamento esecutivo relativi ad IMU e TASI 2015;
-Trattasi di spesa che rispetta le prescrizione di cui all’art. 250 comma 1 del T.U.E.L.

5.Di stabilire che il pagamento della fornitura di che trattasi sarà effettuato con successivo atto
di liquidazione da parte del Responsabile del 3° Settore a seguito di presentazione di
regolare documentazione contabile

3° SETTORE n. 56 del 26-11-2020 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



Il Funzionario Responsabile

F.to VINDIGNI CARMELO

3° SETTORE n. 56 del 26-11-2020 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 56 / 3° SETTORE   del  26-11-2020 Reg. Gen. n. 546 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 26-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 56 del 26-11-2020 Pag 6 COMUNE DI ROSOLINI


